АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.07. 2024 года     № 167
п. Ильинское - Хованское

  О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах
Ильинского муниципального района в летний период купального

сезона 2024 года

Руководствуясь Водным кодексом Российской Федерации, на
основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Правилами охраны жизни людей на водных объектах в
Ивановской области, утвержденных постановлением Правительства

Ивановской области от 11.03.2009 года № 54-п, и в целях обеспечения
охраны жизни людей на водных объектах в период летнего купального
сезона 2024 года на территории  Ильинского муниципального района,

обеспечении безопасности в местах массового неорганизованного отдыха
на водных объектах, администрация  Ильинского муниципального района

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Поручить  отделу  экономики  и  муниципального  хозяйства
администрации  Ильинского муниципального района до начала купального
сезона:

-определить участки водных объектов  на  территории  Ильинского
муниципального района для массового отдыха жителей района, купания и
занятия спортом;

-  организовать  обустройство  мест  массового  отдыха  населения  на
водных  объектах,  включая  обеспечение  свободного  доступа  граждан  к
водным  объектам  общего  пользования  и  их  береговым  линиям  в
соответствии  с  требованиями  Правил   охраны жизни  людей  на  водных
объектах в Ивановской области;

-организовать  осуществление  контроля  санитарного  состояния
пригодности мест массового неорганизованного отдыха населения;

-  поручить  в  период  купального  сезона  применять  меры
административного воздействия к нарушителям в соответствии с Законом
Ивановской области от 24.04.2008 года № 11-ОЗ  «Об административных
правонарушениях в Ивановской области».

2.Утвердить  план  основных  мероприятий  по  обеспечению
безопасности   людей  на  водных  объектах  Ильинского  муниципального
района в летний период купального сезона 2024 года.  (приложение 1).

3.  Отделу  по  делам  ГО  ЧС  и  МР  администрации  Ильинского
муниципального района:

-  подготовить  нормативно  правовой  акт  по  определению  мест
разрешенных  и  запрещенных  для  отдыха,  туризма,  спорта  на  водных
объектах  с публикованием в средствах массовой информации;

-  организовать  перед  началом  купального  сезона  обследование  и
очистку дна в местах для купания от водных растений, коряг,  камней и
других предметах, которые могут стать причиной несчастного случая;

-  оказать  методическую  помощь  владельцам  пляжа  в  подготовке
заявления  —  декларации  для  последующего  предоставления  в
подразделение ГИМС МЧС России по Ивановской области;

-обеспечить контроль,  проведение профилактических мероприятий,
направленных на  недопущение  гибели  и  травматизма  людей на  водных
объектах и в местах массового неорганизованного отдыха населения;

-организовать  размещение  информационных,  предупреждающих  и
запрещающих  знаков  в  местах  отдыха  граждан  на  водных  объектах  в
соответствии  с  характеристиками  знаков  безопасности  на  воде.
(приложение 2);

-  организовать  спасательные  посты  в  местах  официально
разрешенных для массового отдыха на водных объектах;

-  обеспечить  доведение  до  населения  через  средства  массовой
информации требования правил безопасного поведения на воде, запретов
на купание в не оборудованных для этого местах.

4. Отделу образования администрации Ильинского муниципального
района:

-  организовать  разъяснительную  работу  с  учащимися,  их
родителями;

-осуществить  комплекс  профилактических  мероприятий  по
недопущению несчастных случаев на воде в летний период  купального
сезона 2024 года;

- не допускать купания детей без контроля взрослых людей.

5.  Финансовому  отделу     Ильинского  муниципального  района
изыскать денежные средства на реализацию мероприятий по обустройству
мест массового отдыха жителей района, купания и занятием спортом на
водных объектах, разрешенных на территории Ильинского района.

6.  Рекомендовать  начальнику  ПП  №  19  МО  МВД  России
«Тейковский»  Костыреву  Д.А.  закрепить  сотрудников  полиции  за
территориями  поселений   Ильинского  муниципального  района  по
обеспечению общественного  порядка  в  определенных  местах  массового
отдыха  на  водоемах  Ильинского  муниципального  района  в  купальный
сезон  2024  года.  Список  сотрудников  полиции,  закрепленных  за
территориями  поселений  предоставить  в  комиссию  по  ЧС  и  ОПБ
Ильинского муниципального района .

7. Рекомендовать начальнику ТО Управления Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия населения в
г.  Тейково,  Тейковском,  Гаврилово-Посадском,  Ильинском  и
Комсомольском районах:

-  обеспечить  государственный  санитарно-эпидимиологический
надзор  за  водными  объектами,  расположенными  на  территории
Ильинского муниципального района, используемыми для купания, отдыха
и занятием спортом.

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Ильинского муниципального
района Ивановской области:                                        С. И. Васютинский

Приложение № 1 к  Постановлению
 Администрации Ильинского муниципального

района № 167 от 12.07.2024  г.

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных

объектах Ильинского муниципального района в летний период
купального  сезона 2024 года

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок
исполнени

я

Отметка
об

исполне
нии

1. Провести расширенное заседание КЧС и
ОПБ с  приглашением заинтересованных
лиц(Роспотребнадзор,  здравоохранение,
ПП № 19,  отдел по делам ГОЧС, отдел
образования  и  других  лиц безопасности
людей на водных объектах)

Администрация
муниципальног

о района

До
01.07.2024

2.  Провести  обследование  территории
района  с  целью  выявления  водоемов  и
мест отдыха граждан

Отдел
экономики и

муниципальног
о хозяйства

Администрации
муниципальног

о района.
Отдел по делам

ГОЧC.

До
01.07.2024

3. Организовать  размещение  на  водоемах
информационные  и  запрещающие  знаки
и аншлаги

Отдел по делам
ГОЧC.

до и в
период

купальног
о сезона

4. Разместить  в  СМИ  требования  правил
безопасного поведения на воде

Отдел по делам
ГОЧС

до и в
период

купальног
о сезона

5. Провести собрания  и сходы граждан по
разъяснению  Правил  охраны  жизни
людей  на  водных  объектах купального
сезона

Администрации
поселений,

Отдел по делам
ГОЧС

до и в
период

купальног
о сезона

6. Проведение  рейдов  по  обследованию
мест  массового  отдыха  населения  с
целью  укрепления  правопорядка,
сохраниния  природных  объектов  и
обеспечения безопасности у воды

ПП № 19 (по
согласованию) .

Отдел ГОЧС,
администрации

поселений

Весь
период

Приложение № 2 к  Постановлению
 Администрации Ильинского муниципального

района № 167 от 12.07.2024 г.

Характеристика знаков безопасности на воде

№
п/п

Надпись на знаке Описание знака

1. Место  купания  (с  указанием
границ в метрах)

В  зеленой  рамке.  Надпись  сверху.  Ниже
изображен  плавающий  человек.  Знак
устанавливается на столбе белого цвета.

2. Место купания детей (с указанием
границ в метрах)

В  зеленой  рамке.  Надпись  сверху.  Ниже
изображены двое детей, стоящих в воде. Знак
устанавливается на столбе белого цвета.

3. Место  купания  животных  (с
указанием границ в метрах)

В  зеленой  рамке.  Надпись  сверху.  Ниже
изображена пл

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12. 07.   2024 года    № 168
п. Ильинское- Хованское

Об утверждении перечня мест для отдыха, туризма,
расположенных на территории Ильинского муниципального района и

запрете купания населения в неустановленных местах на водных
объектах в купальном сезоне 2024 года.

Руководствуясь ст. 27 Водного кодекса Российской Федерации, п.24
ч.1  ст.15  Федерального  закона  от  06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Федеральным законом РФ от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О
санитарно-эпидимиологическом  благополучии  населения»,   Правилами
охраны  жизни  людей  на  водных  объектах  в  Ивановской  области,
утвержденными  постановлением  Правительства  Ивановской  области  от
11.03.2009  года  №  54-п,  Правилами  использования  водных  объектах
общего  пользования,  расположенных  на  территории  Ильинского
муниципального  района  ,  для  личных  и  бытовых  нужд,  утвержденных
решением Совета Ильинского муниципального района от 08.06.2017 года
№ 150 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах
Ильинского муниципального района от 12.07. 2024 года № 167 «О мерах
по  обеспечению  безопасности  людей  на  водных  объектах  Ильинского
муниципального района в летний купальный сезон 2024 года»

 на основании вынесенного решения комиссия по предупреждению и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечения  пожарной
безопасности  в   Ильинском  муниципальном  районе,  в  целях
осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране
их жизни здоровья на водных объектах муниципального района в период
купального сезона 2024 года  администрация  Ильинского муниципального
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Определить  участок  береговой  полосы  на  север  100м.  От
пожарного пирса водного объекта «Водохранилище», расположенного в с.
Исаевское   Ильинского  муниципального  района  местом  для  массового
отдыха жителей района , купания и занятием спортом.

2.  Запретить  купание  граждан  в  месте    для  массового  отдыха
жителей  района  ,  купания  и  занятием  спортом  на  водном  объекте
«Водохранилище»,  расположенного  в  с.  Исаевское   Ильинского
муниципального района до особого распоряжения.

3. Запретить купание граждан в неустановленных местах на водных
объектах,  расположенных  на  территории  Ильинского  муниципального
района в летний период купального сезона 2024 года.

4.  Утвердить  перечень  водоемов  не  пригодных  для  купания,
расположенных  на  Ильинского  муниципального  района  в  летний
купальный сезон 2024 года. (приложение 1)

5. Заместителю Главы администрации, начальнику отдела экономики
и муниципального хозяйства Ефремову С.М. в срок до 15.07.2024 года:

-  силами  МУП  РМПО  ЖКХ  Ильинского  муниципального  района
организовать  обустройство  места  отдыха  населения  в  границах  участка
береговой полосы на север  100м.  От пожарного  пирса  водного  объекта
«Водохранилище» в соответствии с требованиями Правил охраны жизни и
здоровья людей на водных объектах в Ивановской области.

-организовать  перед  началом  купального  сезона  обследование  и
очистку дна в местах для купания от водных растений, коряг,  камней и
других предметах, которые могут стать причиной несчастного случая;

-организовать  осуществление  контроля  санитарного  состояния  и
пригодности  водного  объекта  «Водохранилище»,  определенного  для
массового отдыха жителей района, купания и занятия спортом;

6.   Начальнику  отдела  ГО  ЧС  и  МР  Озерову  С.Н.  в  срок  до
15.07.2024 года:

- провести ревизию информационных знаков безопасности «Купание
запрещено»  в   неустановленных  местах  на  водных  объектах,
расположенных  на  Ильинского  муниципального  района  в  летний
купальный  сезон  2024  года,  организовать  приобретение  и  установку
недостающих знаков;

-  обеспечить  доведение  для  населения  через  средства  массовой
информации и другими иными способами требований  правил безопасного
поведения  на  воде,  запретов  для  купания  в  необорудованных для  этого
местах.

-  инициировать  проведение  рейдов  и  патрулирования  в
неустановленных  местах  с  привлечение  сотрудников  полиции  и
администраций поселений.

7.  Начальнику  отдела  социальной  политики  Лимаренко  Е,  Ю.  в
течение летнего купального сезона:

-   организовать разъяснительную работу с населением через СМИ о
правилах поведения граждан на водных объектах и необходимости особого
контроля за детьми.

8. Начальнику отдела образования Шориковой Е.Н.:
-  взять  на  особый  контроль  семьи,  в  которых  допускается

нахождение  детей  без  присмотра  и  контроля  со  стороны  взрослых,
проводить с такими семьями индивидуальную профилактическую работу.

9. Рекомендовать ПП №19 МО МВД России «Тейковский» оказать
всестороннее  содействие  администрации  Ильинского  муниципального
района  по  обеспечению  безопасности  людей  и  общественного  порядка,
осуществления контроля в неустановленных местах на водных объектах
района.

10. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Ильинского муниципального
района Ивановской области:                                           С. И. Васютинский

Приложение  №1
 к  Постановлению  Администрации

Ильинского муниципального
района № 168 от 12.07.2024 г.

Перечень
водоемов не пригодных для купания,  расположенных на территории
Ильинского муниципального района  в купальный сезон 2024 года.

№
п/п

Наименование
водоема

Местонахожде
ние водоема

Причина  запрета купания

1 2 3 4 5
1. Пруд

«Банный»
п.  Ильинское-
Хованское

ул. Луговая Не  соответствие  водоема  Правилам
охраны  жизни  людей  на  водных
объектах  в  Ивановской  области,
утвержденных  Постановлением
Правительства  Ивановской  области
от  11.03.2009  года  №  54-П  (далее
Правила), противопожарный водоем.

2. Пруд
«Базарный»

п.  Ильинское-
Хованское

ул. Колхозная Не соответствие водоема Правилам,
противопожарный водоем.

3. Пруд
«Большой"

п.  Ильинское-
Хованское

ул.
Революционн
ая

Не соответствие водоема Правилам,
противопожарный водоем.

4. Карьер
(затопленный)

п.  Ильинское-
Хованское

Перекресток
ул.  Советская
и  ул.
Мелиоративн
ая

Не соответствие водоема Правилам,
противопожарный  водоем.  Является
затопленным карьером.

5. Карьер
(затопленный)

п.  Ильинское-
Хованское

Зимирова
гора,  около
телевышки.

Не соответствие водоема Правилам,
противопожарный  водоем.  Является
затопленным карьером.

6. Пруд
«Кукушкин»

с. Аньково ПМК Не соответствие водоема Правилам,

7 Буд «Барский»с. Аньково Ул. Садовая Не соответствие водоема Правилам,
8. Пруд

«Беленький
с. Аньково ул. Новая Не соответствие водоема Правилам,

9. Река Ухтома с. Игрищи Не соответствие водоема Правилам,
10. Река Ухтома д.

Константиново
Не соответствие водоема Правилам,

11. Пруд с. Ивашево ул. Красная Не соответствие водоема Правилам,
12. Пруд с. Ивашево ул. Совхозная Не соответствие водоема Правилам,
13. Пруд с. Ивашево ул. Садовая Не соответствие водоема Правилам,
14. Пруд д. Зайково Между

домами № 34
и № 35

Не соответствие водоема Правилам,

15 Пруд д. Оленино ул. Красная Не соответствие водоема Правилам,
16. Пруд д. Скоково Около д.8 Не соответствие водоема Правилам,
17. Пруд д. Минчаково У  дороги  на

выезде
Не соответствие водоема Правилам,

18. Река  Пашма-
омут

д. Щенниково Не соответствие водоема Правилам,